



2024年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年5月13日

上場会社名 株式会社オプトラン 上場取引所 東
コード番号 6235 URL <https://www.optorun.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 範 寛
問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 経営管理部長 (氏名) 近藤 宏治 TEL 049-299-8199
四半期報告書提出予定日 2024年5月13日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第1四半期の連結業績（2024年1月1日～2024年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	11,298	24.7	3,964	51.7	4,324	138.3	3,283	134.1
2023年12月期第1四半期	9,063	77.1	2,613	253.1	1,814	64.4	1,402	133.0

(注) 包括利益 2024年12月期第1四半期 4,784百万円 (139.0%) 2023年12月期第1四半期 2,002百万円 (△11.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第1四半期	74.95	73.85
2023年12月期第1四半期	32.24	31.64

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第1四半期	76,958	59,509	76.5
2023年12月期	78,490	56,915	71.7

(参考) 自己資本 2024年12月期第1四半期 58,881百万円 2023年12月期 56,315百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2024年12月期	—	—	—	—	—
2024年12月期（予想）	—	26.00	—	26.00	52.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年12月期の連結業績予想（2024年1月1日～2024年12月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	37,000	0.5	7,500	△23.1	7,600	25.6	5,400	16.6	123.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年12月期1Q	44,358,000株	2023年12月期	44,358,000株
② 期末自己株式数	2024年12月期1Q	543,054株	2023年12月期	543,054株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年12月期1Q	43,814,946株	2023年12月期1Q	43,510,026株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づき当社経営者が判断した予想であり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績は様々な要因の変化により、記載の業績予想とは大きく異なる結果となり得ますことをご承知おきください。

※ 当社は、2024年5月14日（火）に機関投資家・アナリスト向けに決算説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料は、5月13日（月）に当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2024年1月1日～2024年3月31日)における世界経済は、世界的なインフレに伴う金融引き締め長期化や地政学リスクの高まり等により、先行きは不透明な状況が続いております。

このような状況の下、受注高は、光学領域のAIスマートフォン向けカメラモジュール、EV/コネクテッドカー向けカメラやヘッドアップディスプレイ等が好調であったことにより、前年同期比で増加となりました。

売上高は、光学領域のAIスマートフォン向けカメラモジュールや光学部品が好調であったことにより、前年同期比で増収となりました。

利益面では、利益率の高いALD装置販売の貢献、調達コスト削減や作業効率改善等の原価改善活動の取り組みにより、営業利益は前年同期比で増益となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、円安による為替差益の計上があり、前年同期比で増益となりました。

その結果、受注高は11,136百万円(前年同期比16.4%増)、売上高は11,298百万円(同24.7%増)、営業利益は3,964百万円(同51.7%増)、経常利益は4,324百万円(同138.3%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は3,283百万円(同134.1%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の流動資産は、55,183百万円と前連結会計年度末に比べ2,448百万円の減少となりました。減少した要因は仕掛品や受取手形及び売掛金が減少したことなどによるものです。

固定資産は、21,774百万円と前連結会計年度末に比べ916百万円の増加となりました。増加した要因は有形固定資産が増加したことなどによるものです。

(負債)

流動負債は、14,812百万円と前連結会計年度末に比べ4,284百万円の減少となりました。減少した要因は契約負債が減少したことなどによるものです。

固定負債は、2,637百万円と前連結会計年度末に比べ158百万円の増加となりました。増加した要因は繰延税金負債が増加したことなどによるものです。

(純資産)

純資産は、59,509百万円と前連結会計年度末に比べ2,593百万円の増加となりました。増加した要因は利益剰余金や為替換算調整勘定が増加したことなどによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年2月13日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	33,054,217	33,328,733
受取手形及び売掛金	5,486,144	3,709,649
仕掛品	9,199,169	6,848,004
原材料及び貯蔵品	8,789,521	9,365,446
その他	1,706,906	2,436,000
貸倒引当金	△603,959	△503,838
流動資産合計	57,631,999	55,183,995
固定資産		
有形固定資産	11,406,542	11,873,563
無形固定資産		
のれん	343,120	305,558
その他	80,506	75,163
無形固定資産合計	423,626	380,722
投資その他の資産		
投資有価証券	350,000	350,000
出資金	6,161,169	6,645,828
繰延税金資産	873,076	682,602
その他	1,644,441	1,842,195
投資その他の資産合計	9,028,688	9,520,626
固定資産合計	20,858,858	21,774,912
資産合計	78,490,857	76,958,907
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,283,843	2,326,444
短期借入金	400,000	400,000
リース債務	3,108	2,816
未払法人税等	523,362	503,880
契約負債	14,743,418	9,441,138
賞与引当金	361,599	120,229
製品保証引当金	345,742	428,528
その他	1,435,664	1,589,071
流動負債合計	19,096,739	14,812,109
固定負債		
リース債務	7,974	7,533
繰延税金負債	2,020,912	2,173,657
退職給付に係る負債	230,209	236,437
資産除去債務	62,559	62,758
その他	156,591	156,687
固定負債合計	2,478,247	2,637,074
負債合計	21,574,987	17,449,183

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	400,000	400,000
資本剰余金	9,348,189	9,348,189
利益剰余金	41,421,632	42,514,614
自己株式	△35,798	△35,798
株主資本合計	51,134,022	52,227,005
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	5,181,664	6,654,438
その他の包括利益累計額合計	5,181,664	6,654,438
非支配株主持分	600,182	628,279
純資産合計	56,915,870	59,509,723
負債純資産合計	78,490,857	76,958,907

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
売上高	9,063,015	11,298,019
売上原価	4,485,218	5,380,609
売上総利益	4,577,796	5,917,410
販売費及び一般管理費	1,964,099	1,952,427
営業利益	2,613,696	3,964,982
営業外収益		
受取利息	26,969	31,119
受取賃貸料	13,757	187
為替差益	—	345,545
補助金収入	226	—
債務勘定整理益	58,051	—
持分法による投資利益	—	70,550
その他	4,106	14,540
営業外収益合計	103,111	461,943
営業外費用		
支払利息	157	128
持分法による投資損失	9,813	—
為替差損	13,572	—
デリバティブ評価損	869,237	83,772
賃貸費用	8,592	1,477
寄付金	—	13,094
その他	534	3,517
営業外費用合計	901,909	101,990
経常利益	1,814,898	4,324,935
特別損失		
固定資産除却損	—	3,821
特別損失合計	—	3,821
税金等調整前四半期純利益	1,814,898	4,321,114
法人税等	414,104	1,030,391
四半期純利益	1,400,794	3,290,723
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△2,042	6,992
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,402,837	3,283,730

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
四半期純利益	1,400,794	3,290,723
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	520,299	1,304,749
持分法適用会社に対する持分相当額	80,926	189,127
その他の包括利益合計	601,226	1,493,877
四半期包括利益	2,002,020	4,784,600
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,003,617	4,756,504
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,596	28,096

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。